

# 哈工大首创科技股份有限公司 2006年中期报告摘要

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。  
 1.2 公司董事熊晓洋先生，因公出差不能出席本次会议，委托副董事长陈建华先生行使表决权；公司董事刘玉山先生，因公出差不能出席本次会议，委托董事长孙世强先生行使表决权。  
 1.3 公司中期财务报告未经审计。  
 1.4 公司负责人孙世强，主管会计工作负责人鞠建洋及会计机构负责人（会计主管人员）刘明声明：保证中期报告中财务报告的真实、完整。

## §2 上市公司基本情况

股票简称	工大首创	
股票代码	600857	
上市证券交易所	上海证券交易所	
姓名	董事、监事会秘书	证券事务代表
姓名	哈宇	钟山
联系地址	宁波市海曙区中山东路 81 号明都大厦八层	宁波市海曙区中山东路 81 号明都大厦八层
电话	(0574) 87367060	(0574) 87367060
传真	(0574) 87367996	(0574) 87367996
电子信箱	zhongshan@hntsc.com	zhongshan@hntsc.com

## 2.2 主要财务数据和指标

单位：元 币种：人民币			
流动资产	277,915,949.78	272,675,422.93	-12.75
流动负债	142,711,265.36	174,123,697.89	-18.04
总资产	527,548,154.69	597,199,960.02	-5.31
股东权益（不含少数股东权益）	366,515,944.70	363,917,463.97	0.71
每股净资产	1.91	1.89	1.06
调整后的每股净资产	1.89	1.87	1.07
报告期末（1-6月）	上年同期	本报告比上年同期增减（%）	
净利润	2,588,490.73	2,880,886.91	-9.80
扣除非经常性损益的净利润	2,082,722.84	2,361,637.79	-26.68
每股收益	0.014	0.015	-6.67
净资产收益率	0.71	0.79	减少0.08个百分点
经营活动产生的现金流量净额	-30,161,470.97	-1,003,151.40	-2,306.67

## 2.2.2 非经常性损益项目

非经常性损益项目		金额
处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生的损益		-13,007.23
短期投资收益，（不包括经国家有关部门批准设立的有经营资格的金融企业获得的短期投资收益）		789,250.20
扣除公司日常根据企业会计准则规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		-258,450.73
所得税影响数		615,767.89
合计		615,767.89

## 2.2.3 国内外会计准则差异

□适用√不适用

## §3 股本变动及股东情况

### 3.1 股份变动情况表

√适用□不适用

单位：股									
	本次变动前	本次变动增减(+,-)	本次变动后						
一、未上市流通股份	数量	比例	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例
1.发起人股份	30,412,800	15.81						30,412,800	15.81
其中：									
国家持有股份	30,412,800	15.81						30,412,800	15.81
境内法人持有股份									
境外法人持有股份									
其他									
2.募集法人股份	19,129,374	9.86						19,129,374	9.86
3.内资股									
4.人民币普通股	51,240,889	26.65						51,240,889	26.65
5.上市流通股	100,763,043	52.41						100,763,043	52.41
二、已上市流通股份									
1.人民币普通股	91,508,797	47.58						91,508,797	47.58
2.境内上市的外资股									
3.境外上市的外资股									
4.其他									
三、上市流通股合计	91,508,797	47.58						91,508,797	47.58
四、总股本	192,281,846	100						192,281,846	100

### 3.2 股东数量和持股情况

单位：股					
报告期末股东总数	30,881				
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有非流通股数量	质押或冻结的股份数量
哈尔滨工业大学八达通讯公司	国有股东	18.31	35,204,752	35,204,752	
北京首创科技股份有限公司	国有股东	10.00	19,229,184	19,229,184	
宁波石化集港物资化工股份有限公司	其他	4.67	8,985,600	8,985,600	
宁波滨海投资股份有限公司	其他	3.91	7,536,720	7,536,720	
宁波金田投资有限公司	其他	2.88	5,529,800	5,529,800	5,529,800
中国物资储运总公司	其他	2.88	5,529,800	5,529,800	5,529,800
交通银行宁波分行	其他	1.58	3,041,280	3,041,280	
浙江泰丰控股集团有限公司	其他	1.44	2,764,800	2,764,800	
宁波中州（集团）公司	其他	0.72	1,382,400	1,382,400	
中国工商银行宁波分公司	其他	0.72	1,382,400	1,382,400	

## 前十名流通股股东持股情况

曹耀山	646,281	人民币普通股
刘国辉	499,200	人民币普通股
袁水永	472,600	人民币普通股
颜永强	463,586	人民币普通股
马云秋	419,038	人民币普通股
宋慧	360,039	人民币普通股
林发堂	359,100	人民币普通股
张明豫	343,448	人民币普通股
陈国强	300,700	人民币普通股
吕广霖	300,000	人民币普通股

公司未发现上述前十名大股东之间存在关联关系，也未知其一

致行动人情况。

公司未知前十名流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司

股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

公司未知前十名流通股股东和前十名大股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司

股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

## 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用√不适用

## §4 董事、监事和高级管理人员

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用√不适用

## §5 管理层讨论与分析

### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：元 币种：人民币					
分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务利润率比上年同期增减(%)
行业	21,652,371.79	13,675,663.37	36.16	-67.15	-71.10
商业	362,656,301.15	329,230,860.66	8.80	11.74	11.74
制造业	1,474,241,498	229,785,181	79.11	26.02	-52.26
分地区					
浙江地区	394,130,542.94	339,490,643.23	9.09	11.70	11.70
黑龙江地区	18,978,289.74	14,833,062.33	27.5	-47.11	-49.03
北京地区	2,674,082.65	-867,459.56	131.2	-47.38	-122.43

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额

800,000元人民币。

### 5.2 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币			
地区	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率比上年同期增减(%)
浙江地区	364,130,542.94		11.79
黑龙江地区	18,978,289.74		-67.11
北京地区	2,674,082.65		-67.38

### 5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

□适用□不适用

## 其他经营业务

其他经营业务	产生的损益	占净利润的比重(%)
技术服务	13,941,679.85	536.53

### 5.4 参股公司经营情况(适用投资收益占净利润10%以上的情况)

√适用□不适用

单位：元 币种：人民币			
参股公司名称	黑龙江金穗科技有限公司		
本期贡献的投资收益	369,076.37	占上市公司净利润的比重(%)	14.20
参股公司	经营范围	计算机软、硬件开发等	
净利润			1,230,254.58
参股公司名称	北京哈工大汇通通讯技术有限公司		
本期贡献的投资收益	569,444.81	占上市公司净利润的比重(%)	21.91
参股公司	经营范围	计算机软、硬件开发等	
净利润			2,847,222.62
参股公司名称	北京浩成投资管理有限公司		
本期贡献的投资收益	717,614.70	占上市公司净利润的比重(%)	27.64
参股公司	经营范围	证券投资等	
净利润			4,784,098.00

### 5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

□适用√不适用

### 5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度相比发生重大变化的原因说明

□适用√不适用

### 5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用√不适用

### 5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

□适用√不适用

### 5.8.2 变更项目情况

□适用√不适用

### 5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

□适用√不适用

### 5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□适用√不适用

### 5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标准意见”的说明

□适用√不适用

### 5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标准意见”涉及事项的变化及处理情况的说

明

□适用√不适用

## §6 重要事项

### 6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

□适用√不适用

6.1.2 出售或置出资产

□适用√不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营

成果与财务状况的影响

□适用√不适用

### 6.2 担保事项

□适用√不适用

### 6.3 重大关联交易

6.3.1 与日常经营相关的关联交易

□适用√不适用

6.3.2 关联债权债务往来

√适用□不适用

单位：元 币种：人民币

关联方名称	与上市公司的关系	上市公司向关联方提供资金	关联方上市公司提供资金		
发生额	余额	发生额	余额		
哈尔滨工业大学	间接控股股东	800,000.00	817,728.00		836,857.77
广东哈工大首创科技股份有限公司	联营公司				1,000,000.00
合计	/	800,000.00	817,728.00		1,836,857.77

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额 800,000.00 元人

民币，上市公司向控股股东及其子公司提供资金的余额 817,728.00 元人民币。

### 6.4 重大诉讼仲裁事项

□适用√不适用

### 6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

□适用√不适用

### 2006 年上半年资金被占用情况及清欠进展情况

□适用√不适用

### 2006 年下半年非经营性资金占用清欠方案实施时间表

□适用√不适用

### 6.6 原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

□适用√不适用

### 6.7 未股改公司的股改工作时间安排说明

□适用√不适用

未股改公司已承诺股改但未能按时履行的具体原因说明

□适用√不适用

## §7 财务报告

### 7.1 审计意见

财务报告 √未经审计 □审计

### 7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

利润表

2006 年 1-6 月

编制单位：哈工大首创科技股份有限公司 单位：元 币种：人民币

项目		合并	母公司				
一、主营业务收入	本期数	385,792,914.43	381,620,042.22	本期数	383,765,542.84	上年同期数	325,595,246.87
减：主营业务成本		343,136,299.60	342,277,653.03		329,480,643.23		294,886,383.52
主营业务税金及附加		1,726,917.69	671,083.90		1,658,319.82		1,500,354.56
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)		40,929,697.14	48,671,295.39		32,766,579.69		29,228,527.79
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)		14,127,938.94	9,157,159.46		877.19		24,713.54
减：营业费用		28,130,072.71	24,827,020.08		14,146,468.78		11,102,244.42
管理费用		25,240,922.40	24,875,056.43		14,882,887.38		13,715,371.91
财务费用		-1,490,130.09	498,508.56		211,549.25		1,082,633.15
三、营业利润(亏损以“-”号填列)		3,177,788.06	7,617,238.78		3,886,561.29		3,352,925.85
加：投资收益(损失以“-”号填列)		233,788.68	-4,579,500.40		-286,141.81		-7,837.65
补贴收入		23,931.61	263,672.22				
营业外收入		36,169.53	35,220.04		28,765.53		22,110.04
减：营业外支出		410,158.17	391,085.29		394,944.17		375,440.85
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		3,061,519.71	2,635,548.35		3,044,221.24		2,991,657.39
减：所得税		461,018.61	73,080.48		446,831.11		69,840.48
少数股东损益		2,010.37	-18,390.04				
五、净利润(亏损以“-”号填列)		2,598,490.73	2,880,886.91		2,598,490.73		2,921,816.91
六、每股收益							
基本每股收益							
稀释每股收益							
七、报告附注							
7.3.1 本报告期无会计政策、会计估计变更和会计差错更正。							
7.3.2 报告期内，公司财务报表合并范围未发生重大变化。							

# 哈尔滨工大高新技术产业开发股份有限公司 2006年中期报告摘要

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。  
 1.2 本报告摘要摘自中期报告全文，报告全文同时刊载于 http://www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读中期报告全文。  
 1.3 公司全体董事出席董事会会议。  
 1.4 公司中期财务报告未经审计。  
 1.5 公司负责人张大成，主管会计工作负责人刘芳及会计机构负责人（会计主管人员）胡立勇声明：保证中期报告中财务报告的真实、完整。

## §2 上市公司基本情况

股票简称	工大高新	
股票代码	600701	
上市证券交易所	上海证券交易所	
姓名	董事、监事会秘书	证券事务代表
姓名	赵志刚	陶禹臻
联系地址	哈尔滨市南岗区西大直街 118 号 14 楼	哈尔滨市南岗区西大直街 118 号 14 楼
电话	0451-86269031	0451-86269031
传真</		